## MESVE DE ÆGRI OCVLORVM

alhasce cum melle confortat virtutem visus. Idem. Conditum factum ex herba adhil cum melle mirabilis est in cōfortatione visus, immo & ipsa herba secundū omacim modū administrationis eius sublimis est. Aboali. Alcohol sublime terciuum, oculorū conseruans téperamentum, & sanitatē visus. Rec. macropiperis, dr. ij. garyophyllorum, vñcæ, ana drachmam vnam, climiæ, spumæ maris. ana drac. decem, çris vñti drachmas quinq; cerussæ, salis gémæ, ana drachmas tres, salis ammoniaci, piperis, ana drachmas duas, caphoræ drachmas semif. terantur, & administrantur. Idē. Alcohol sublimme terciū oculorū, quod administratur in dispositionibus sanitatis, confortat enim debilē visum, & conseruat ipsum secundū sanitatem suam, & sedat multitudinem lachrymarum ex oculo. Recipe antimonij loti, & preparati in aqua pluiali circiter spaciū dierum viginti, tutiæ, & climiæ, ana drachmas sex, marchesitæ drachmas quatuor, tere vnumquodq; per sc: & tere ea bene per dies plurimos cum aqua pluiali multoties, donec exiccentur aquæ eorū, deinde terantur cū aqua fœniculi pluries cum cōtinuitate aliquorum dierum similiter donec exiccentur, tertio vero terātur cū aqua sampsu chi, quarto vero cū aqua rutæ, quinto cū aqua chelidoniæ, deinde exiccentur, & addatur cū eis sedenagi, & croci, ana drachma vna, Marga ritarii non perforatū drachmæ duæ muschi, dra. j. tertia, camphoræ drachmæ vnius, sexta, & projice ipsa simul in mortario cū prædictis, deinde adde eis fuch, drachmā semif. tere vñque dum siccetur, & fiat inde alchol mane, & fero: quoniam est expertum. Ex rebus autem oculi substantiæ reiuuenescere facientibus est regimen cum electione rerum sex non naturaliū, ex administratione quarū oculis, & corpori teneritas acquirat, sicut verbi gratia, cū approximatione in quantū possibile est ad aerem temperatū, & cibis, & potibus humidis, & balneis téperatis: & alijs humectantibus cum téperie, præterquam quod faciant cadere in opilationes. Dixit Aboali, quod ingredi aquam tepidā, & claram, & aperire oculos in ea, oculorū sanitatem custodit, & eorum tenerā substantiæ reddit, & abstergit, & similiter aquam videre claram, & nitidā. Vapores autem aquarum cum decoctione quarundam rerum, ad hoc vehementer conferunt, sicut vapor aquæ decoctionis fœniculi, aut rutæ, aut herbc adhil, & similiū, singulariter, aut coniunctim.

*De cura præseruatiua oculorum. Cap. 2.*

Cura vero præseruatiua ab ægritudinibus futuris fieri in ipsis duplicem habet viam. Partim enim conseruamus naturalitatem eorum, quemadmodum superius dictū est: partim vero obuiamus causis futurorū morborū

E extrinsecis vel intrinsecis, extrinsecis sicut sumo, vētis, cibis malis, & potibus, & alijs, quorū superius rememorati sumus: intrinsecis vero obuiamus, sīm vnum quinq; modorū. Aut. n. conuertimus studium ad permundandum malitiam cōplexionis puræ sine materia, vel cū materia, si non in quantitate exuberet, aut euacuamus cā si vincit supra quantitatē naturalē, vel egreditur propriā naturalitatē: aut facimus virumque: aut corrigimus aduentū peccati in organizatione eorum: aut prohibemus solutionē continuitaris futuram fieri in ipsis. Et quidem primam rē cōplent medicinæ auxiliantes in permurando malitiam cōplexionis eorū, sī. aut calefaciendo, aut infrigidando, calefaciendo cum eo quod est sicut zinziber, nūschus, hueg, piper, & similia, aut infrigidando cū eo, quod est sicut album ē oui, mucilagopsyllij, aqua rosata, succus solatri, portulace, lactuce, & similia, aut desiccando cū eo, quod est sicut tutia, cohlear, rose, & similia, aut liniendo sicut dragaganthū, & similia. Secundā autem rem cōplent medicinæ euacuātes materiā, & educentes eam, & hoc quidem sīm vnum trium modorum, aut sīm semitam diuersionis ab eis; aut sīm semitam extractionis ab eis; aut sīm semitam resolutionis ab ipsis, euacuatio autē, & versio materiei quā doq; fit ex toto corpore, si in toto exuberat: aut ex capite solo, si in eo solo exuberat: & ingrediuntur canonem hunc species phlebotomiae, & species solutionū per ventrem, & caput purgia, & gargarismata, & vētosæ, & scarificatiōnes, & frictiōnes extremitatū, & ex eis, quæ diriximus, & quæ dicemus iā. Extractio autem materialis fit per medicinas eduentes per lachrymas, sicut est proprie sal ammoniacus, & sal, & similia. Resolutio quoque ex ipsis fit cum medicinis proprie sicut sarcocolla, & succus fœniculi, & memithe, & similia. Tertiam vero rem cōplent aggregationes harum duarū intentionū, de quibus modo locuti sumus, & canonom hunc ingreditur regimen in generibus rerum sex. Quartam vero rem cōplent medicinæ seruantes organizationem eorum, & formam, ne cadat in eis tortuositas, aut oppilatio. Hanc dilatatio vltra decentiam. Quintam rem cōplent medicinæ solutionem in continuitate ipsorū fieri prohibentes: de quibus loquimur, si Deus voluerit. Phlebotomare autem oportet propter oculos, si sanguis exuberat cū cōmunitate corporis totius, ex basilica: deinde ex cephalica, & quādocumq; necessitas urget, & proprie cum plenitudo adest, phlebotomemus fæphenas, aut hæmorrhoidas aperiamus, si autē cum cōmunitate alicuius ex membris fuerit, phlebotomāda est vena illi proprie mēbro deferuiens, deinde vtrisq; cōmunis. Si vero sine cōmunitate aliorū in capite sanguis exuberat, sic fit illud aut ex eo, qd̄ i toto exuberat, & tūc ex cephalica minuendus est, aut exuberātia est secundum

secundum partē quidem, aut ex venis quę sunt A sub craneo : & phlebotomamus ex cephalica. Deinde quidem, vel prouocamus sanguinē ex naribus, aut ex venis forinsecis, quae sunt sicut scis, quædam frontales: & phlebotomamus ex eis : aut sanguisugas, aut cauteria super eis apponimus. Et quandoq; cōvertimus, & euacuamus per nares. Et quandoq; cōvertimus ad posterius capitis cum scarificationibus, & ventosis propter cōitatem ambarū partiū, sicut scis. Et sunt ex venis pulsatilibus, & non pulsantibus, quae sunt temporales, per quas etiā materiae cōfūunt, quas quandoq; phlebotomamus, quandoque incidimus, sicut suo loco dicemus. Quandoq; cauterizamus, quandoq; conuertimus, & scarificamus aures, & quādoq; cauterizamus sub eis. Modus aut̄ cauterizationis hārum partiū si vrget necessitas, fieri oportet post corporis mundificationem totius cū medicina solutiua mundificante etiam caput ipsum, & corpus totum, & hoc pluribus vicibus. Et prīmū incipiamus experiri sup cauterio capitis, quod sic super cōmissura coronali in parte cōmuni, quę dī zuhēdeg, i.e. cōtinatio capitis: cuius iuuamenta sunt multa, & sublimia, & proprie ad oēs ægritudines capitis frigidas, & humidas, sicut est soda, & ægritudo, quae vocatur ouum, & scotomia, & vertigo, & grauitas somni, & grauitas sensuum, & paralysis, & tortura, pluralitas catarrhi, & coryza, & lapsus ad oculos, & nares, & aures, & vuam, & fauces: & ad dolores dentiū, & gingiuarū, & dolores guttūris, & ad omnem distillationē catarrhi super pulmonem, & partes pectoris, & stomachū, & partes vicinas, & vniuersaliter ad omnes ægritudines catarrhi frigidas, & humidas. Et modus operationis eius, vt radatur super capite in loco ipso, & ponatur radix manus ægri super extremitatē nasi ipsius, & extēdatur per mediū frontis, & consideretur ubi terminetur medius digitus, & signetur ibi, & cauterizetur cū cauterio ignito, cuius forma sit sicut nucleus oliuæ maioris: & procedat cauterizatio vsq; ad superficiem ossis, & obseruetur, vt remaneat aperta, vt emittat pus vsq; ad tempus, quo tibi manifestabitur ex ratione, diminui pus, & ægritudines catarrhales toili.

*De ophibalmia. Cap. 3.*

C Vra ophthalmia est secundū duas intentiones: vniuersalem, s. & particularē. Vniuersalis intentio diuiditur in sex res, prima res est commensuratio regiminis, secunda est subtractio materiae exuberantis, tertia prohibitio catarrhi, & descēsus ad oculos, quarta est inclinatio eius, & diuersio ad aliam partem, quinta est alteratio, & digestio eius, quod est transmissum, sexta corrigit accidētia. Particularis intentio diuiditur in curationē, & sedationē accidētium. Primam igitur rem cōplent cōmensurationes regiminum rerum sex, quas scis, & pro-

A pric diminuēndo cibum, & potum, vitādo vaporosa ex eis, & eligēdo cibos pauci nutrimēti, sed laudabilis: & alleuiādo prandium, & diminuendo cēnam, vel dimittendo. Et si materia fuerit calida, sint cibi frigidi actualiter, & potentialiter: & proprio cōditi cum rob grana torū, aut cū agresta remissā acetositatis, & da cōgelata ex cucurbitis aut ex alijs, & supra cibū da aliquid ex coriandro, vel quod cōdiē ex eo, & da ante cibū in matutinis aquam psyllij, & coriādri, & deuitet vinū, & carnes in principio. Et si fuerit frigida, sint cibi vitelli ouorum, & mīca panis, & aqua carnis, fauich, & hordeū cōfractū cū paucis amygdalīs, & sumat in matutinis mel cū aqua calida, & supra cibum ali- B quid ex pyris aut cydonijs. Et sit studium vt lenisfcetur natura, quātum possibile sit cū facilitate. Et sit in donio, in qua habitat, temperatus aer, & tenebrositas. Sōnus autem medicamen est eius bonū. Verum supra repletionem viteretur, & viteretur fatigatio, & prauitas animi. Secūdā rem cōplent phlebotomia, & euacuatio cū medicinis solutiuis. Phlebotomia autem ex cephalica cōueniens est omnibus speciebus eius, & proprio sanguineā ex latere opposito prius: deinde ex latere eodē si phlebotomationis iteratio necessaria est. Et intendum nō sufficit hēc phlebotomia, & illud proprio quando materia fluit ad oculos, aut per arterias extrinsecas temporales, & aures; aut per venas frōtales: & tūc necessaria est phlebotomia arteriē temporalis, vt abscindamus curium eius per ipsam. Et modus incidendi arteriā huiusmodi est, postquam tibi innotuerit illam esse, aut ex paruis arterijs, aut ex magnis, quod declarabitur tibi ex eo, quod inuenitur aliqua ex illis esse maioris pulsationis quā reliquæ, & maioris plenitudinis, & caloris tactus, & tunc scinde cū incisorio cutim secundū longitudinem arteriæ, & excoria cutim usque dum peruenias ad arteriam, deinde ingeniare, vt trahas eam cum vncinis, separando ipsam ex omni parte à cuti, & carne, & si est ex paruis, incide ipsam oīno, & extrahatur ex sanguine extractio cōpetēs: deinde impleat vulnus cū aliquo, quod sit cauterizans extremitas arteriæ, si autem fuerit ex magnis, ligam cum filo de serico forti in duobus locis, vt sit inter duas ligaturas distantia sicut pollicis, deinde incide secundū totam arteriam in medio duarum ligaturarū, vel cauteriza eam: hēc est operatio secundū sapientiam. Si autem de scensus materiae fuerit per venas frontales, cōfert appositio sanguisugarū super frontem, & appositio ventosarum in nucha cū scarificatione, vel sine, si debilis fuerit, est enim ipsa magni iuuamenti, q̄ si non cōferat, post solutionē cū medicina, fiat cauterium super zuhēdeg. est enim ultimum in abscindendo fluxū catarrhi: nos quidem diximus formā cauterizationis huius in capitulo, quod est ante istud. Eu-

*Phlebotomia  
in omnibus  
speciebus eius,  
speciebus,*

*Quā modo  
arteria secunda  
debet.*

D mitas arteriæ, si autem fuerit ex magnis, ligam cum filo de serico forti in duobus locis, vt sit inter duas ligaturas distantia sicut pollicis, deinde incide secundū totam arteriam in medio duarum ligaturarū, vel cauteriza eam: hēc est operatio secundū sapientiam. Si autem de scensus materiae fuerit per venas frontales, cōfert appositio sanguisugarū super frontem, & appositio ventosarum in nucha cū scarificatione, vel sine, si debilis fuerit, est enim ipsa magni iuuamenti, q̄ si non cōferat, post solutionē cū medicina, fiat cauterium super zuhēdeg. est enim ultimum in abscindendo fluxū catarrhi: nos quidem diximus formā cauterizationis huius in capitulo, quod est ante istud. Eu-

cuationes

## MESVE DE ÆGRI OCVLORVM

*Solutuum in  
materia calida  
et  
tumorum.*  
*In materia  
calida.*  
*In materia  
frigida.*  
*Dicuntur.*

equationes autem, q̄ sūt cum medicina solutiua in materia calida sunt, q̄ sūt ex aquis fructuū, & violarum, & myrobalanis citrinis, & tumo-terre, & tamarindis, & similibus, & decoctio ca- pillorum veneris dicta in antidotario, & aqua fructuū, & infusio de succis herbarū, & alia quo- rū rememorati sumus in canone. At si cum ma- teria calida fuerit permixtio materie grossę, ni- hil est, quod magis cōferat, quam infusio de a- loe cū aqua endiuic̄, aut solatri: aut infusio hie- rae picrae cum eis: aut fīn, quod narratū est se- pe ex infusionibus hierę picrę, & proprie si ma- teria fuerit submersa, aut imbibita ī velamini- bus cerebri. Si aut̄ materia fuerit frigida phleg- matica, fiat solutio cū pilulis cochijs, & pilu- lis Galeni, & hiera colocynthidos, & similib⁹. Si vero fuerit melacholica, educenda est cum eis, q̄ ipsam educunt ex his, q̄ dicta sunt, neq; sis cōtentus in sufficiētia vnius euacuationis, aut duarū: sed iteratio, atq; iteratio est ex rebus lau- dabilibus eis, & proprie cū facilitate, & pro- prie qualiscunq; sit materia. Tertiā autem rem cōplēt phlebotomia, & cauteria, q̄ diximus, & emplastrationes sup tempora, & frōtem, & in- ter duo supercilia ex eis, q̄ dicemus iā, & proprie qñ materia, que effunditur via effusionis, est p̄ vias extrinsecas. Et quandoq; cōplet hoc ex rebus facientibus stypticitatem, & insipissationē, vt prohibeat delēsus materiae eius. Ve- rum etiam interdum nocent: quoniam quae iā descendunt, materiā aggregant, & cōstringūt inter tunicas oculorū, & sunt causa maioris no- cumenti, quod si cōtingat, administranda sunt euaporantia, qualia sunt aqua calida, & aqua meliloti, & similia, & pprie, vt cōsideres in cu- ratione tua gradus tres, & distinguas eos ī cō- sideratione indigesti morbi, & accessus eius ad digestionē nō integre, & accessus ipsius ad di- gestionē, in qua est cōplexio, hoc. n. est quod est fm sapientiam. Et quandoq; conserunt ad hāc partem administrationes de iacur, & gar- garismata facta ex eo: & similia quorum reme- moratio præcessit in c. de coryza, & catarrho, & ex eis, q̄ constringunt fluxum eius, verū fieri oportet post mundificationē, & cōceduntur solū aliqua ex eis, q̄ sumunt per os, que requi- rātur ibi. Quartam rē cōplēt gargarismata, & caput purgia, cū facilitate diminuētia de ma- teria fm quod exigit dispositio: & similiter fri- ctiones extremitatibus, & cōpressions, & ligaturę dolorosę ī extremitatibus, & clysterae, & ventosationes in nucha, & inter spatulas, & in hæmorrhoidibus, & prouocatio earū, & scarifi- catio facta in cartilaginibus aurū, & similia. Quintā rem complēt administrationes me- dicinarum, fm intentiones diuersas. In morbi- n. principio repercussiūs vtendum est, in qui- bus sit facilitas fm omnem modū administra- tionis. Deinde vtendum est resolutiūs, & non euacuandae sunt à permissione istarum duarū

E intentionū quæcunque medicinæ sint inter il- las, vt perueniat gradatum, & cū successione paulatim ab eo, quod est repercussiūs v̄sq; ad resolutiūm, quoniā hāc est operatio, q̄ est se- cundum sapientiam. Administranda igitur in principio, si materia fuerit calida, quę materie acuitatem, & inflammationem reprimant: qua- lis sunt portalaca rrita, & suppōsa, & endiuia, solatrū, & aqua rosata, & lingua arietis, & her- ba violę, & psylliū infusum in aqua rosata: hēc oīa singulariter, & vel coniunctim cū oleo ro- fato cōquasflata, & oculis imposta sedāt, & di- gerūt. Destillentur aut̄ oculis lac mulieris nu- trientis puellā, lac asinæ, & albumēoui, aqua rosata, & mucilago psyllij. Et post diem vtēdū F destillatione sief albi primi cū aliquo horum, q̄ diximus nunc. Cōsequenter admiscendæ sunt his, & proprie cum iam lippitudinem oculi ha- bere cōperint, sed nō integre; & cursus lachry- marum subtilium, & acutarū nō est in ea per- feuerātia, sicut prius medicinæ aliquid resolu- tionis, & maturitatis habentes, sicut mucilago seminuin cydoniorum, & decoctio meliloti, & aqua fenugrēci, vtendo eis proprie cum sief al- bo: secundo cum collyrio citrino. Si aut̄ matu- rationis significatio vera adest, q̄ est effusio lip- pitudinis, & oīo abscissio lachrymarum sub- tiliū acutarum: tunc balneationis impreſſio est medicamen verum, subiliat. n. resolutiū materiā: & est eis tunc medicamen proprium, pul- G uis aluminis, & proprie cū mucilagine foen- graci, & feminis lini, nō prētermittat, & admi- nistratio balnei, est. n. nobile ad ophthalmiam (sicut Hipp. dixit) & proprie corpore mundifi- cato. Si aut̄ materia fuerit frigida phlegmati- ca, vttere in primis repercussiūs non plurime in frigidationis, sicut est sief de spica cū succo mē- ta confortato, cum modico spicae, & succo ra- phani, & succo virginis pastoris similiter cōfor- tato cū spica, & in processu rei, cum signa ma- turationis apparuerint, vtendum emplastro ex anetho, & folijs maluę coctis in vino styptico, aut ex meliloto, & spica, aut fenugraco, & ro- sis coctis cū vino styptico, & destilletur in ocu- lis sief de spica cum aquis meliloti, aut foen- graci, & similiū. Et si amplius signa matura- tionis appareant, vtendum est pulucre citrino cum mucilagine foenegraci, aut meliloti. Bal- neum quoque in huius modi hora est medica- men conueniens, & potus vini puri, & albi. Si autem à vētoſitate fuerit, curetur cum embro- chis, & balneis facientibus euaporationem, & emplastris. Et iam laudatus est foeniculus in huiusmodi ophthalmia fm omnē modum ad- ministrationis eius, & emplastrum factum ex eo, & vitello oui est iuuatiū valde. Sextam rem cōplēt administrationes medicinarum doloris fedatiuarum, scilicet puncturę, & mor- dicationis vehementiam fedantium: qualia sunt proprie medicamenta fedatiua, secūdum quod

quod exigit dispositio, & narcoticitatis parum habentia, & represso, verū administranda sunt cum cautela, sicut propriæ albuminæ ouï cōqualitatū cū aqua papaueris, aut mucilago p̄fyllij cum aqua papaueris, aut cū succo pomorum mādragoræ, aut solatri, aut lactucæ, & similiter mucilago feminū cydoniorū cum aliquo prædictorum, & mucilago fēnugrēci, & aqua meliloti, aut anethi cū aliquo ex eis. Et quandoq; propter necessitatē vtendum est opio, verum si accidit nocumētum propter narcoticū, vten dū est lauacris, & embrochis ex rebus, in quibus sit virtus maturans virtutē narcotici, sicut est pprie melilotum, chamæmelum, fēnugrēcū, malua, anethū, & similia. Hamech fili⁹ Zezar, emplastrū conferens dolori, & apostemati oculorum, & scabiei, & super calefactioni. Recip. croci, myrrhæ, olibani, opij, gummi arabici, ana, tere, & cōfice cū aqua rosata: & fac formulas, & fac siccari, & quando oportet, accipe ex eis, & fac emplastrū cū aqua rosata, aut albumine ouï, est n. expertū. Idē, aliud ad apostemata oculorum, & difficiles dolores, & facit ægrum dormire. Recipit croci, memithæ, lycij, aloes, gūmi arabici, acaciæ, ana, tere, & cōfice cum succo rubi, & fac formas, & cum oportet, dissolue vnā ex eis cum succo rubi, aut solatri, aut mucilagine p̄fyllij, aut granorū cydonij, aut albumine ouï, aut lacte mulieris lactantis puellam, & pone cum lana super oculū, cōfert enim, si Deus voluerit. Idem. Aliud valens similiter, quādō dolor est vehemens in oculis, faciens dormire. Recipit mandragoræ, opij, hyosciami, ana, tere, & cōfice cū aqua pluiali: ex pone soli quinq; diebus, deinde fac formulas, & qñ oportet, dissolue vnam ex eis cum aqua rosata, aut albumine ouï: & lini sup frōtem, & tempora: & si oportet, lini super oculos. Idem. Aliud conferens doloribus oculorū calidis. Accipe succi solatri, succi foliorū hyosciami, lycij, croci, zucchari, camphoræ ana, albuminis ouï quantum sufficit, vtere cum coto: sedat n. illa horas illius Zachariæ Arasi. Cōf. & tio emplastrī prohibentis fluxū ex oculo. Rec. aloes, acaciæ, sief memithæ, lycij, boli, gummi arabici, liniatur supra frontem cum albumine ouï. Et si est supracalefactio vhemens, addatur eis sandali rubei, & faufel ana pugillus. j. & linia tur cum aqua coriandri humidi, & endiuia, & aqua rosarum. Idem. Confectio emplastrī ad dolorem vhemētem in ophthalmia. Rec. coriandri, meliloti, croci, seminis lini, tortelliarum de sceni ana. Tere, & confice cum vino styptico, & fiat emplastrum super palpebras. Aboali. Emplastrum sedans fluxum materiei ad oculum. Recipit sief memithæ, aloes, seminum rosarum, croci, sarcocollæ, ramich, sauch hordei, balaustiæ, ana confice cū succo solatri, & fac emplastrū ex eis. Idem ad doloris vhemētam. Accipe succi lactucæ, succi pomorum